
DELIBERAZIONE ORIGINALE  CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.

Data :

Oggetto:

22/11/2016

MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE ED IL

FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA.

APPROVAZIONE.

L'anno                                         , il giorno                             , del mese di                       , alle ore
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

VENTIDUE NOVEMBRE 19:00DUEMILASEDICI

49

Alla                                             e in                                                  , che è stata partecipata ai Signori Consiglieri

a norma, di legge risultano all'appello nominale:

prima convocazione sessione straordinaria

PMELCHIORRE GIOVANNI SINDACO1

PDI BERARDINO TERESA CONSIGLIERE2

PDI SILVESTRE ADA CONSIGLIERE3

PDI GREGORIO FRANCESCA CONSIGLIERE4

PPOMPIZII GIOVANNI CONSIGLIERE5

PSALVATORI ROBERTO CONSIGLIERE6

PDI SILVESTRE FRANCESCO CONSIGLIERE7

PDI MICHELE GIOVANNI CONSIGLIERE8

PVERDECCHIA GERMANO CONSIGLIERE9

PCHIAVETTA ENNIO CONSIGLIERE10

PD'AGOSTINO PASQUALE CONSIGLIERE11

PFLAMMINI CARLA CONSIGLIERE12

PTERZILLI PATRIZIA CONSIGLIERE13

Presiede                                                          nella sua qualità di Presidente della seduta.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

Presenti n. Assenti n.13 0

MELCHIORRE GIOVANNI

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) 

del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Generale PERTOSA BASILIO

---->

----> La seduta è pubblica

----> Nominati scrutatori i Signori:

Avv.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 49 del 22/11/2016 - Pagina 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Riferisce l' Assessore Di Gregorio Francesca.

UDITO il relatore e gli interventi riportati nell' apposito allegato;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16.02.2010 è stato approvato il “Regolamento

comunale per la costituzione e il funzionamento della commissione mensa”,

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.09.2010  è  stata  apportata  una  modifica

all'art. 3 composizione, nomina e durata del “Regolamento comunale  per  la  costituzione  e  il

funzionamento della commissione mensa”,

- con Deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  49  del  5.10.2010  è  stata  apportata  un'ulteriore  

modifica  all'art.  3  composizione,  nomina  e  durata  del  “Regolamento  comunale  per  la

costituzione e il funzionamento della commissione mensa”, motivata dalla necessità di chiamare a

far parte della commissione mensa anche un pediatra e una dietista, per la redazione dei menù da

adottare presso le scuole interessate al servizio mensa, in sostituzione di quelli redatti dalla ASL

ed in precedenza adottati;

PRESO  ATTO  che  con  nota  ASL  4  TERAMO  prot.  n.  0063859/16  del  04/08/2016  si  dava

indicazione agli enti interessati di adottare fin dall'avvio dell'anno scolastico 2016/2017 i menù predisposti

dai Dipartimenti di Prevenzione Igiene degli Alimenti della Nutrizione delle ASL abruzzesi e recepiti nelle

Linee di indirizzo della Regione Abruzzo per la ristorazione scolastica;

RAVVISATA la necessità di apportare un'ulteriore modifica all'art. 3 composizione, nomina e durata

del  “Regolamento  comunale  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  della  commissione  mensa”,  con

l'eliminazione  dal novero  dei componenti la  commissione  mensa  delle  figure  professionali di pediatra  e

dietista,  non più necessarie  alla  redazione  dei menù per  le  mense  scolastiche  del Comune  di  Bellante,

stante l'applicazione delle linee di indirizzo sopra richiamate;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  alla  luce  delle  summenzionate  considerazioni,  apportare  al

“Regolamento comunale  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  della  commissione  mensa”,  la  parziale

modifica dell' art. 3 nel seguente modo:

  ARTICOLO 3 – Composizione, nomina e durata 

1. la Commissione è composta:

− n. 4 rappresentanti, per ciascuna Istituzione Scolastica, dei genitori di alunni che utilizzano

la mensa,

− n.  2  rappresentanti degli insegnanti per  ciascuna  Istituzione  Scolastica,  ove  sia  attivo  il

servizio mensa,

− i rappresentanti dei genitori dovranno essere designati e nominati dal Consiglio di Circolo

o Istituto di appartenenza, mentre gli insegnanti saranno nominati dai dirigenti scolastici,

− i  nominativi  dei  rappresentanti  dovranno  essere  comunicati  per  iscritto

all' Amministrazione Comunale a cura dell' Autorità Scolastica entro il 1°  ottobre  di ogni

anno;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 49 del 22/11/2016 - Pagina 2 di 5



2. fanno parte di diritto della Commissione Mensa:

− Sindaco o Assessore delegato,

− Dirigente Scolastico,

− Responsabile dell' Ufficio refezione Scolastica,

− Responsabile di ogni centro cottura;

3. la  Commissione  è  formalmente  costituita  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  e  dura  in

carico per l' intero anno scolastico;

4. l' attività  dei membri della  Commissione  non prevede  gettoni di presenza,  compensi e  rimborsi

spesa;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile dell' Area 2 Settore Socio – Culturale  –  Tributi –

Commercio  –  Turismo,  in merito  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell' art.  49  comma  1  del  D.  Lgs  n.

267/2000;

RICHIAMATO  l' art.  42  del  D.  Lgs.  N.  267/2000  nel  quale  sono  indicati  gli  atti  rientrati  nella

competenza del Consiglio Comunale,

VISTO l' art. 75 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Con  voti favorevoli unanimi, su n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi come per legge; 

D E L I B E R A

Le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  ne  costituiscono

presupposto e motivazione ai sensi dell' art. 3 della Legge 241/90.

DI MODIFICARE per  le  motivazioni di cui in premessa  da  intendersi  qui  integralmente  richiamate,

l' art.3  del  “Regolamento  comunale  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  della  commissione

mensa” che disciplina la composizione, la nomina e la durata della Commissione, nel seguente modo: 

ARTICOLO 3 – Composizione, nomina e durata 

1. la Commissione è composta:

− n. 4 rappresentanti, per ciascuna Istituzione Scolastica, dei genitori di alunni che

utilizzano la mensa,

− n.  2  rappresentanti degli insegnanti  per  ciascuna  Istituzione  Scolastica,  ove  sia

attivo il servizio mensa,

− i rappresentanti dei genitori dovranno essere designati e nominati dal Consiglio di

Circolo  o  Istituto  di  appartenenza,  mentre  gli  insegnanti  saranno  nominati  dai

dirigenti scolastici,

− i  nominativi  dei  rappresentanti  dovranno  essere  comunicati  per  iscritto

all' Amministrazione Comunale a cura dell' Autorità Scolastica entro  il 1°  ottobre

di ogni anno;

2. fanno parte di diritto della Commissione Mensa:

− Sindaco o Assessore delegato,

− Dirigente Scolastico,

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 49 del 22/11/2016 - Pagina 3 di 5



− Responsabile dell' Ufficio refezione Scolastica,

− Responsabile di ogni centro cottura;

3. la Commissione è formalmente costituita con Deliberazione della Giunta Comunale e dura

in carico per l' intero anno scolastico;

4. l' attività  dei membri  della  Commissione  non  prevede  gettoni  di  presenza,  compensi  e

rimborsi spesa.

DI RIAPPROVARE l' intero regolamento con le modifiche precedentemente apportate;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell' Area 2 Settore Socio – Culturale –

Tributi – Commercio – Turismo, per quanto di sua competenza;

DI  PROVVEDERE  alla  diffusione  delle  predette  modifiche  apportate  al  “Regolamento

comunale  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  della  commissione  mensa”  a  mezzo  di

pubblicazione presso l' albo pretorio Comunale;

DI DISPORRE che il regolamento modificato sia pubblicato sul sito istituzionale dell' Ente e sul

portale Amministrazione Trasparente, a garanzia della sua effettiva conoscibilità.  

Stante l' urgenza di convocare la commissione mensa, con successiva votazione favorevole unanime, su n.

13 consiglieri presenti e votanti la presente è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 49 del 22/11/2016 - Pagina 4 di 5



IL PRESIDENTE

MELCHIORRE GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE

PERTOSA BASILIO

Il Responsabile del servizio

Avv.

Lì,  _________________________

ATTESTA
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

Che la presente deliberazione:

Diverra' esecutiva il giorno                     decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,

D.Lgs. n. 267/2000);

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online, come prescritto dall'art. 124, D.Lgs n. 267/2000, per rimanervi

giorni consecutivi dal 02/12/2016 al 17/12/2016

Dott.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto:

02/12/2016

13/12/2016

RECCHIUTI CLAUDIA

15

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa è sostituita dalla

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 49 del 22/11/2016 - Pagina 5 di 5


